



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月4日

上場会社名 中央紙器工業株式会社 上場取引所 名  
 コード番号 3952 URL http://www.mcpack.co.jp/  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山下 雅司  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 前 賢太 TEL 052-400-2800  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	6,633	△17.2	38	△93.0	97	△84.5	74	△81.9
2020年3月期第3四半期	8,006	△14.7	551	△19.1	630	△15.4	414	△18.1

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 175百万円 (△62.8%) 2020年3月期第3四半期 470百万円 (9.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	15.07	—
2020年3月期第3四半期	83.45	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	13,646	11,810	86.5
2020年3月期	13,835	11,839	85.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 11,810百万円 2020年3月期 11,839百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2021年3月期	—	20.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,000	△14.0	160	△75.1	230	△69.0	170	△65.3	34.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	5,225,008株	2020年3月期	5,225,008株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	258,024株	2020年3月期	258,024株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	4,966,984株	2020年3月期3Q	4,966,986株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は添付資料の2ページをご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) セグメント情報等 .....	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6
(6) 重要な後発事象 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的拡大による移動制限と経済活動の停滞により、極めて厳しい状況に陥りました。その後、一部持ち直しの動きがみられるものの、足元では、第3波の感染急拡大を受けた自粛要請の強化など、経済全体としては、依然、不透明で厳しい状況が続いております。

このような経済環境の中、国内の段ボール生産量についても、一部食品関連を中心に需要が伸びたものの、全体としては前年比減の厳しい状況となっております。

こうした状況下、主要ユーザーである自動車関連産業は回復スピードが加速し、当社グループは在宅勤務等、感染防止の全社活動を継続しながら、需要回復に即応した生産体制作りと、固定費削減等の原価低減活動に引き続き取り組んでまいりました。

以上により、売上高は66億33百万円(前年同四半期比17.2%減)、営業利益38百万円(前年同四半期比93.0%減)、経常利益97百万円(前年同四半期比84.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益74百万円(前年同四半期比81.9%減)となりました。

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は106億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億25百万円減少いたしました。これは主に現金および預金が3億4百万円減少し、受取手形及び売掛金が19百万円増加し、電子記録債権が51百万円増加したことによるものであります。固定資産は30億44百万円となり、前連結会計年度末に比べ36百万円増加いたしました。

この結果、総資産は、136億46百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億89百万円減少いたしました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は11億33百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億64百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等が72百万円減少したことによるものであります。固定負債は7億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ4百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は、18億35百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億60百万円減少いたしました。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は118億10百万円となり、前連結会計年度末に比べ28百万円減少いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益74百万円及び剰余金の配当1億98百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率86.5%(前連結会計年度末は85.6%)となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年11月5日に公表いたしました決算発表時の通期業績予想は見直しを行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,160,943	7,856,386
受取手形及び売掛金	1,913,181	1,932,647
電子記録債権	520,718	571,884
商品及び製品	125,016	136,410
仕掛品	14,829	21,608
原材料及び貯蔵品	79,880	55,590
その他	12,978	27,707
貸倒引当金	△241	△247
流動資産合計	10,827,307	10,601,988
固定資産		
有形固定資産	1,854,857	1,781,626
無形固定資産	32,137	26,861
投資その他の資産	1,121,392	1,236,154
固定資産合計	3,008,387	3,044,642
資産合計	13,835,694	13,646,631
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	677,379	712,278
未払法人税等	103,386	30,714
賞与引当金	121,837	59,420
役員賞与引当金	32,340	24,880
その他	363,249	306,620
流動負債合計	1,298,192	1,133,913
固定負債		
役員退職慰労引当金	86,500	70,290
退職給付に係る負債	559,158	579,034
その他	52,080	52,536
固定負債合計	697,739	701,860
負債合計	1,995,932	1,835,774
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,077,895	1,077,895
資本剰余金	980,562	980,562
利益剰余金	9,510,737	9,381,404
自己株式	△72,141	△72,141
株主資本合計	11,497,052	11,367,720
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	332,514	463,586
為替換算調整勘定	10,195	△20,450
その他の包括利益累計額合計	342,710	443,136
純資産合計	11,839,762	11,810,857
負債純資産合計	13,835,694	13,646,631

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	8,006,367	6,633,069
売上原価	5,852,024	5,019,626
売上総利益	2,154,342	1,613,442
販売費及び一般管理費	1,603,182	1,575,011
営業利益	551,159	38,431
営業外収益		
受取利息	1,275	375
受取配当金	30,918	35,472
持分法による投資利益	24,941	548
仕入割引	7,790	6,405
その他	15,630	17,484
営業外収益合計	80,556	60,286
営業外費用		
為替差損	1,335	—
売上割引	162	206
有価証券評価損	—	717
その他	58	54
営業外費用合計	1,556	978
経常利益	630,159	97,740
特別利益		
持分変動利益	—	11,971
特別利益合計	—	11,971
特別損失		
減損損失	9,395	—
特別損失合計	9,395	—
税金等調整前四半期純利益	620,764	109,711
法人税、住民税及び事業税	181,576	20,076
法人税等調整額	24,699	14,766
法人税等合計	206,275	34,842
四半期純利益	414,488	74,869
親会社株主に帰属する四半期純利益	414,488	74,869

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	414,488	74,869
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	66,521	131,072
為替換算調整勘定	△4,895	△8,568
持分法適用会社に対する持分相当額	△5,312	△22,076
その他の包括利益合計	56,312	100,426
四半期包括利益	470,800	175,295
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	470,800	175,295

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）セグメント情報等

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

（6）重要な後発事象

該当事項はありません。